
NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56494

2.  OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, de la Dirección General de Recursos 
Humanos, por la que se aprueba la relación de plazas que se ofertan y se 
establece el procedimiento para la elección de las mismas por los aspirantes 
que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema 
excepcional de concurso convocado por Resolución de 20 de diciembre de 
2022, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de 
Técnicos Superiores, en la categoría de Técnico/a Especialista en Laboratorio, 
en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud. (2024063646)

De conformidad con lo previsto en las bases de la precitada Resolución de 20 de diciembre de 
2022 (DOE núm. 247, de 28 de diciembre), de la Dirección Gerencia, por la que se convoca 
proceso selectivo de estabilización para el acceso la condición de personal estatutario fijo, 
en plazas de Técnicos Superiores, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de 
Salud, esta Dirección General,

RESUELVE:

Primero. Publicar la relación de plazas que se ofertan a los aspirantes que han superado el 
proceso selectivo en la categoría Técnico/a Especialista en Laboratorio y su distribución en los 
términos que figuran en el anexo I de esta resolución.

Segundo. Hacer pública la pérdida del derecho a ser nombradas personal estatutario fijo a 
las aspirantes Francisca Valentín Calderón (DNI***1043**) y Concepción del Cerro Ranchal 
(DNI***0598**), con números de orden de prelación 28 y 74 respectivamente, por no haber 
presentado en plazo los documentos acreditativos del cumplimiento de los requisitos necesa-
rios de participación. 

Igualmente, no ha presentado en plazo los documentos acreditativos del cumplimiento de 
los requisitos necesarios de participación Ana Miriam Rodríguez Oliva (DNI***9188**), con 
número de orden de prelación 106, obligada a presentar también la documentación conforme 
a la base 9.2.

Todo ello determina, que las aspirantes Ana Belén González González (DNI***6870**) y Car-
men López Galán (DNI***6544**), con números de orden 85 y 86 respectivamente, estén 
dentro del número total de plazas ofertadas.



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56495

Tercero. Los aspirantes que han superado el proceso selectivo y acreditado que reúnen los 
requisitos exigidos en la convocatoria por encontrarse su puntuación dentro del número total 
de plazas ofertadas, incluidos aquéllos aspirantes que de acuerdo con la base 9.2 fueron obli-
gados adicionalmente a presentar la documentación acreditativa de tales requisitos, deberán 
cumplimentar la elección de plazas electrónicamente a través del Portal de Selección de Per-
sonal del Servicio Extremeño de Salud (https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/), 
siguiendo las instrucciones que para su cumplimentación figuran en el anexo II.

En el formulario de elección de plazas generado, deberá aparecer relacionadas por orden de 
preferencia las plazas solicitadas con expresión literal de los códigos consignados en cada 
plaza o código de los centros hospitalarios en su caso. El formulario generado, firmado digi-
talmente y registrado electrónicamente servirá a todos efectos como justificante de su pre-
sentación en tiempo y forma.

No se aceptarán elecciones de plazas realizadas en papel, siendo exclusivamente válidas las 
gestionadas telemáticamente y en soporte digital a través de la herramienta web indicada 
anteriormente.

Los aspirantes, deberán cumplimentar la elección de plazas en el plazo de cinco días hábiles 
contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de 
Extremadura. Durante este plazo de presentación, los aspirantes podrán desistir o modificar 
su elección cuantas veces quieran con la presentación de un nuevo formulario de elección de 
plazas, que anulará totalmente el anterior/es. Transcurrido dicho plazo, no se admitirá modi-
ficación alguna en la relación de plazas solicitadas.

Cuarto. La adjudicación de plazas se realizará atendiendo al orden de puntuación total ob-
tenido en el proceso selectivo y el orden de prelación de plazas manifestado en el formulario 
de elección. 

El orden de elección de plazas por los aspirantes es el que se refleja en el anexo III de esta 
resolución.

Cada aspirante relacionado deberá optar, como mínimo, por idéntico número de plazas que el 
número de orden de elección asignado. En el supuesto de las personas aspirantes de reserva 
con un número de orden de elección superior al número de plazas ofertadas, deberán consig-
nar todas las plazas ofertadas por el orden de preferencia que consideren.

Perderán los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo los aspirantes 
que, pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no soliciten plaza en el plazo y 
forma establecidos en esta resolución.



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56496

Quinto. Aquellos aspirantes que, por coincidencia en el tiempo de procesos selectivos en 
distintos Servicios de Salud, hubieran superado más de un proceso selectivo en la misma ca-
tegoría y/o especialidad en su caso, deberán presentar renuncia expresa de su nombramiento 
en otro Servicio de Salud para acceder a la condición de personal estatutario fijo del Servicio 
Extremeño de Salud, decayendo, en caso contrario, en su derecho al nombramiento en este 
último Servicio. La citada renuncia debe ser en fecha anterior a la de la toma de posesión en 
el Servicio Extremeño de Salud.

Sexto. Finalizado este procedimiento, la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio 
Extremeño de Salud acordará el nombramiento de personal estatutario fijo de los aspirantes 
que hayan elegido plazas, con expresión del destino elegido, que se publicará en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Mérida, 23 de octubre de 2024.

El Director General de Recursos 
Humanos,

JOSÉ ANTONIO BOTE PAZ



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56497

ANEXO I

RELACIÓN DE PLAZAS

Centros hospitalarios/ubicación Número de Plazas 

COMPLEJO HOSPITALARIO DE BADAJOZ 19 

HOSPITAL DE MÉRIDA 8 

BANCO REGIONAL DE SANGRE 7 

HOSPITAL DE DON BENITO 11 

HOSPITAL DE LLERENA 6 

COMPLEJO HOSPITALARIO DE CÁCERES 15 

CAR DE TRUJILLO 5 

HOSPITAL DE CORIA 1 

HOSPITAL DE PLASENCIA 7 

HOSPITAL DE NAVALMORAL DE LA MATA 5 

TOTAL 84 



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56498

ANEXO II

INSTRUCCIONES PARA LA ELECCIÓN DE LAS PLAZAS

1.  Acceda a la dirección de Internet:

 https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/

 En esta página deberá iniciar sesión con su certificado electrónico pulsando sobre “Acceso”.

2.  Pinche en Mis solicitudes - Solicitudes de Concurso-Oposición y seleccione la que corresponda.

3.  Pulse en el botón “Elección de Plazas” que aparece en la sección “FASE FINAL”.

4.  Cumplimente el formulario desplazando plazas ofertadas a la tabla de plazas escogidas y 
asegúrese de que están ordenadas según el orden de prelación deseado. Tenga en cuenta 
que debe seleccionar, como mínimo, tantas plazas como su número de orden de elección 
expresado en el anexo III.

5.  Pulse en el botón “Guardar” (aspa de validación) que aparece en la barra superior de color 
azul.

6.  Se visualizará un resumen de su elección de plazas. Si está conforme, realice la firma elec-
trónica pulsando en el botón “Firmar elección de plazas” (mano con pulgar hacia arriba). 
En caso contrario, puede modificar su elección pulsando en el botón “Editar elección de 
plazas” (lápiz).

7.  Registre electrónicamente su elección de plazas pulsando en el botón “Registrar elección” 
(bandera de cuadros).

     Tenga en cuenta que sin la firma electrónica ni el registro electrónico indicado en los pasos 6 
y 7, a todos los efectos se considerará que no ha elegido plaza dentro del plazo establecido.

8.  En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales y el Reglamento (UE) 
2016/79, el Servicio Extremeño de Salud le informa que los datos personales obtenidos 
mediante la cumplimentación de la solicitud de participación o cualquier otro que se re-
quiera en su tramitación, serán incorporados, para su tratamiento, en un fichero automa-
tizado. De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica y conforme al procedimiento 
establecido, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición o cancelación 
de datos ante el Servicio Extremeño de Salud, avenida de las Américas, 2, 06800 Mérida.

9.  Para cualquier tipo de información y dudas llame a los teléfonos 924382928, 924382907, 
924382533, 924382900 y 924382500 o cree una nueva consulta en el perfil del candidato, 
opción Mis consultas, y nos pondremos en contacto con usted lo antes posible.



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56499

ANEXO III

ORDEN DE ELECCIÓN DE PLAZAS POR LOS ASPIRANTES

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno/
Reserva

1 ***9172** RODRÍGUEZ SOLIS, M.ª PILAR 90,000 Libre

2 ***0286** IGLESIAS ROJO, MARÍA JOSEFA 90,000 Libre

3 ***0988** HERRERA MORENO, MARÍA TRINIDAD 90,000 Libre

4 ***4721** MOYANO CLEMENTE, CARLOS 90,000 Libre

5 ***1784** ARROYO ZABAS, MARÍA TERESA 90,000 Libre

6 ***2064** RICO LOPEZ, MARÍA ÁNGELES 88,750 Libre

7 ***7180** LOPEZ GALINDO, ISABEL 88,750 Libre

8 ***5771** DONCEL BARRIENTOS, BEATRIZ 87,500 Libre

9 ***4535** BARRANTES ESPINO, JOAQUIN CARLOS 87,500 Libre

10 ***1993** MATIAS SANCHEZ, ESTIBALIZ 85,741 Libre

11 ***8431** PERALES ARROYO, CRESCENCIA 85,000 Libre

12 ***3164** CASAS BOBER, MARÍA DOLORES 85,000 Libre

13 ***6867** ALONSO CAMACHO, MARÍA DEL PUERTO 85,000 Libre

14 ***5544** JARA CAMPOS, MARÍA JOSEFA 85,000 Libre

15 ***6006** GONZÁLEZ CORRALES, ANTONIA 85,000 Libre

16 ***8940** DONAIRE GONZÁLEZ, MANUELA 85,000 Libre

17 ***0874** RUBIO GOMEZ, MARÍA JOSE 85,000 Libre

18 ***7357** PLUMA MAÑUECO, YOLANDA 85,000 Libre

19 ***4604** ARAUJO MONTERO, MARÍA JOSÉ 85,000 Libre

20 ***9549** PEREZ BUENAVISTA, LUIS GERARDO 85,000 Libre

21 ***4200** SENSO GOMEZ, MARÍA CARMEN 85,000 Libre

22 ***9927** CEREZO GARCÍA VERDUGO, MARÍA FLOR 85,000 Libre



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56500

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno/
Reserva

23 ***3553** BRAVO CARMONA, MARÍA 85,000 Libre

24 ***5120** VELASCO GARCÍA, MARÍA TERESA 82,500 Libre

25 ***5041** RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, NICOLASA 81,250 Libre

26 ***6312** MARTÍN CASTELLANO, EVA 80,538 Libre

27 ***3624** VAZQUEZ TREJO, YOLANDA 80,141 Libre

28 ***4432** MORENO CARDENAS, FRANCISCO JAVIER 80,000 Libre

29 ***7111** GONZÁLEZ DE BULNES LOPEZ, ISABEL MARÍA 80,000 Libre

30 ***8112** CARRACEDO CARRACEDO, ROSALIA 80,000 Libre

31 ***9484** GARCÍA GONZÁLEZ, MARÍA JOSÉ 80,000 Libre

32 ***3748** MENDOZA MORCILLO, EMILIA 80,000 Libre

33 ***7046** MALDONADO SIERRA, MARÍA DEL CARMEN 80,000 Libre

34 ***5986** HERNÁNDEZ AMARO, MARÍA 80,000 Libre

35 ***1381** HOLGADO GARCÍA, ISABEL 80,000 Libre

36 ***5031** GARCÍA RIPOLL, HORTENSIA 80,000 Libre

37 ***4676** ALEGRE PEDRERO, MARÍA INMACULADA 80,000 Libre

38 ***6992** SANCHEZ PEREZ, MARÍA JOSÉ 80,000 Libre

39 ***1764** CASARES DURAN, GEMA MARI 80,000 Libre

40 ***6994** OLAYO LUJAN, ANA MARÍA 80,000 Libre

41 ***2960** MERCHAN RODRÍGUEZ, MARÍA NIEVES 80,000 Libre

42 ***1914** CORTES PAJARES, JULIA 80,000 Libre

43 ***0767** FERNANDEZ BARRANTES, EVA MARÍA 80,000 Libre

44 ***8861** REYES SANCHEZ, MARÍA MANUELA 80,000 Libre

45 ***4505** ESTEBAN ROMERO, MARÍA DOLORES 80,000 Libre

46 ***2397** LOPEZ MERINO, MANUELA 80,000 Libre



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56501

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno/
Reserva

47 ***1030** MENESES POZO, CONCEPCIÓN 80,000 Libre

48 ***7280** SAYAGO BELLIDO, MARÍA NIEVES 80,000 Libre

49 ***1579** VELASCO HERNÁNDEZ, MARÍA MAR 80,000 Libre

50 ***4166** RAMOS PEREZ, MARÍA REMEDIOS 80,000 Libre

51 ***2597** JIMENEZ PULIDO, SOLEDAD 80,000 Libre

52 ***9727** MORILLO VILLA, SANTIAGA 80,000 Libre

53 ***4976** NAVAS GONZÁLEZ, MARÍA ÁNGELES 80,000 Libre

54 ***0845** GONZÁLEZ HERNÁNDEZ, CAYETANA 79,978 Libre

55 ***5685** REBOLLO SEGOVIA, HILARIO 79,509 Libre

56 ***4347** DE LOS SANTOS TORRADO, CANDIDA DE LA  
SOLEDAD 79,238 Libre

57 ***5773** MORA CHAPARRO, FRANCISCA 76,298 Libre

58 ***1649** MARQUEZ COLLADO, MARÍA GUADALUPE 75,627 Libre

59 ***4689** PEREZ PORTILLO, MARÍA MONTAÑA 75,461 Libre

60 ***6623** HURTADO CERVIGON, MARÍA ASUNCIÓN 75,348 Libre

61 ***8114** FERNANDEZ ORTIZ, PATRICIA 75,072 Libre

62 ***7317** IGLESIAS PORRAS, ISABEL MARÍA 74,000 Libre

63 ***8486** CORTES DIAZ, CATALINA 73,492 Libre

64 ***9450** GARCÍA CRISTOBAL, MARÍA DEL CARMEN 73,199 Libre

65 ***7280** GARCÍA GUISADO, ANA MARÍA 73,000 Libre

66 ***0430** RODRÍGUEZ GARCÍA, MARÍA ISABEL 69,902 Libre

67 ***5944** MANSILLA ARROYO, BELÉN 69,845 Libre

68 ***0841** SANCHEZ HERNÁNDEZ, MARÍA DE LA PAZ 66,200 Libre

69 ***7621** GARCÍA HERNÁNDEZ, MARÍA ROSA 63,682 Libre

70 ***8047** HURTADO SANCHEZ, MARÍA DEL PUERTO 62,130 Libre



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56502

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno/
Reserva

71 ***5090** HERNÁNDEZ RUIZ, MARÍA TERESA 62,065 Libre

72 ***2407** MANGAS SANJUAN, SUSANA 61,374 Libre

73 ***7654** BARBERO GARCÍA, MARÍA MAGDALENA 61,200 Libre

74 ***5319** DURAN LOZANO, ANTONIO 60,343 Libre

75 ***6807** ESTEVEZ ROBLES, MARTA 59,876 Libre

76 ***7958** HERRERA CECILIA, MIGUEL 59,592 Libre

77 ***3796** SANCHEZ CASTELLANO, MARÍA SOL 59,364 Libre

78 ***7192** GARCÍA HIDALGO, ESPERANZA 58,436 Libre

79 ***8602** MARIÑO HIDALGO, MATILDE 56,680 Libre

80 ***5395** GONZÁLEZ NIETO, MARÍA DEL CARMEN 56,425 Libre

81 ***5519** DELGADO MANZANO, MIGUEL ÁNGEL 56,200 Libre

82 ***8088** PORTERO HERAS, MARÍA DEL CARMEN 55,926 Libre

83 ***6870** GONZÁLEZ GONZÁLEZ, ANA BELEN 55,619 Libre

84 ***6544** LOPEZ GALAN, CARMEN 55,553 Libre

85 ***5310** PALOMO HERNÁNDEZ, JULIA MARÍA 55,509 Reserva

86 ***7612** VAZQUEZ GONZÁLEZ, MARÍA TERESA 55,322 Reserva

87 ***0168** MATEOS CALLE, NATALIA 54,511 Reserva

88 ***3136** VIDAL VEGAS, SONSOLES 53,950 Reserva

89 ***7987** QUINTERO GORDILLO, MARÍA SONIA 53,568 Reserva

90 ***1144** VERGARA MUÑOZ, MANUELA 52,946 Reserva

91 ***0803** LOPEZ CUADRADO, ROSA MARÍA 52,869 Reserva

92 ***0781** GOMEZ GOMEZ, EVA 52,748 Reserva

93 ***5765** GALLEGO GAÑAN, FRANCISCA ISABEL 52,033 Reserva

94 ***7412** FELIPE GARCÍA, PIEDAD 52,012 Reserva



NÚMERO 212 
Miércoles 30 de octubre de 2024

56503

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno/
Reserva

95 ***5395** LOPEZ RUBIO, MARÍA DOLORES 51,774 Reserva

96 ***8279** GALLARDO GUISADO, CONCEPCIÓN AURORA 51,632 Reserva

97 ***6196** MARTÍNEZ GOMEZ, MARÍA JOSÉ 51,611 Reserva

98 ***6588** RANGEL RANGEL, FÁTIMA 51,550 Reserva

99 ***0450** RICO SOLIS, MARÍA JOSÉ 51,094 Reserva

100 ***7639** VALERO GOMEZ, PILAR 50,889 Reserva

101 ***5242** GARCÍA MARCOS, MARÍA DEL CARMEN 50,841 Reserva

102 ***6507** RAMOS CLEMENTE, INMACULADA 50,801 Reserva

103 ***7149** CIDONCHA CERRATO, MARÍA DE LAS CRUCES 50,788 Reserva

104 ***5865** DIAZ LOZANO, SANDRA 50,067 Reserva

105 ***6970** HERNÁNDEZ GARCÍA, MARÍA ISABEL 49,678 Reserva

106 ***1148** MORALES SALAMANCA, MARÍA DEL PILAR 49,532 Reserva

• • •


		2024-10-29T14:53:34+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




